

3 0 NOV 2022 CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

MOCÃO DE PESAR Nº 173/2022

Exmo. Senhor Presidente da Câmara:

Solicitamos a Vossa Excelência nos termos regimentais, o registro nos anais desta Casa Legislativa, de Voto de Pesar e apresentação de condolências à família enlutada, pelo falecimento do Empresário João Braga do Couto, ocorrido em 23 de novembro de 2022, rogando a Deus que conforte os corações de todos.

João dos Braga fundadores sócios e do arupo Embraterr. Natural de Bom Despacho, ele se mudou para João Monlevade e trabalhou como motorista na então Companhia Siderúrgica Belgo-Mineira. Na década de 1970, com o sócio e amigo, José Maria Martins de Barros, montou a Empresa Brasileira de Terraplenagem (EMBRATERR) na prestação de serviços nas áreas de transporte rodoviário de carga, atividades de apoio à extração de minério de ferro; aluquel de máquinas e equipamentos para construção; atividades de apoio à produção florestal; obras de terraplenagem e serviços de preparação do terreno.

Foi sócio proprietário das revendedoras de veículos Embraterr Automóveis e Fiat Vemon. Bem-sucedido nos negócios, empreendedor nato, levava uma vida discreta, era visto como pessoa humilde e trabalhadora. Atuou à frente da Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de João Monlevade, com grande contribuição para a entidade.

Manifestando solidariedade e profundo respeito, solicitamos que nossas sinceras condolências sejam enviadas à sua esposa, senhora Irene das Graças do Couto, filhos: Wanderlei Braga do Couto, Valéria Couto Fonseca, Marisa Braga do Couto Jaehn, Wander Braga do Couto Glaucia Braga do Couto e Werley Braga do Couto, genros, noras, netos e demais familiares.

Sala de Sessões da Câmara, 30 de novembro de 2022.

GERALDO CAMILO LELES PONTES Vereador - REPUBLICANOS

BELMAR DINIZ

Vereadox - PT

BRUNO CABEÇÃO Vereador - AVANTE

FERNANDO LINHARES Vereador – UNIÃO

VANDERLEI MIRANDA Vereador - PL

GUSTAVO PRANDINI

DORO DA SAUDE Vereador PSD

Vereador - PTB

DR. PRESUNTO Vereador - PDT

Vereador - MDB

DEFERIDO

Presidente da Câmara

TONHÃO

Vereador - CIDADANIA

GUSTAVO MACIEL Vereador - PODEMOS

PASTOR LIEBERTH

Vereador - UNIÃO

Vereador - PDT

RAEL ALVES Vereador - PSDB



CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO MONLEVADE

Oficio nº 318/Secretaria

Em 1º de dezembro de 2022.

Prezados (as) Senhores (as):

Em atendimento a Moção de Pesar nº 173/2022, de iniciativa de todos os vereadores desta Casa, expressamos a Vossa Senhoria e demais Familiares, as condolências do Legislativo Municipal de João Monlevade por ocasião do falecimento do seu esposo Senhor João Braga do Couto, esperando que Deus em sua infinita bondade conforte o coração de todos nesse momento de grande dor e tristeza.

Atenciosamente,

GUSTAVO JOSÉ DIAS MACIEL

Presidente da Câmara Municipal

Sra. Irene das Graças do Couto, filhos e demais familiares Rua Andrade, nº 334 – Bairro: José Elói João Monlevade – MG